
PERÚ 

 

Ministerio de 
Economía y Finanzas 

 

Organismo Supervisor de 
las Contrataciones del 
Estado 

 

Unidad de Finanzas 

RESOLUCIÓN N° 068 -2018 (UFIN) 

Jesús María, 03 de agosto del 2018 

VISTO: 
El Informe Nº 011-2018-UFIN/LMC, de fecha 25 de julio del 2018 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 51* de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobada mediante Ley N° 
30225, en adelante la Ley, estable que el Organismo Supervisor de las Contrataciones del 
Estado (OSCE) es un organismo técnico especializado adscrito al Ministerio de Economía y 
Finanzas, con personería jurídica de derecho público, que constituye pliego presupuestal y 
goza de autonomía técnica, funcional, administrativa, económica y financiera; 

Que, mediante los documentos del visto, se informa que a través de la Unidad de 
Trámite Documentario del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado — OSCE, 
personas naturales y jurídicas, en lo sucesivo los recurrentes, han presentado 22 solicitudes de 
devolución de tasa; 

Que, el derecho de tramitación en los procedimientos administrativos procede sólo 
cuando implique para la Entidad la prestación de un servicio específico e individualizable, tal 
como lo establece el numeral 1) del articulo 442  de la Ley Nº 27444— Ley del Procedimiento 
Administrativo General; 

Que, el Decreto Legislativo 1272 modifica el articulo 44' numeral 1) de la Ley 27444 
indicando que procede establecer derechos de tramitación en los procedimientos 
administrativos, cuando su tramitación implique para la entidad la prestación de un servicio 
específico e individualizable a favor del administrado, o en función del costo derivado de las 
actividades dirigidas a analizar lo solicitado; salvo en los casos en que existan tributos 
destinados a financiar directamente las actividades de la entidad. Dicho costo incluye los 
gastos de operación y mantenimiento de la infraestructura asociada a cada procedimiento; 

Que, mediante Directiva N° 001-2016-0SCE/PRE, en el punto 6.4 De la Devolución de 
C' 9 E PI% Pagos Indebidos o en Exceso, indica que la devolución de pagos indebidos o en exceso, podrán 

ser realizados previo reconocimiento formal, sólo si se acredita de manera fehaciente la no 
utilización del pago y/o se confirme con el área responsable del procedimiento la no atención 
del servicio; 

Que, en el punto 6.3.4 indica que la Devolución del pago indebido o en exceso, se realiza a 
nombre de la persona natural; yen caso de persona jurídica a nombre del representante legal; 

E 	Que, el inciso c) de la Norma II del Título Preliminar del Texto Único Ordenado del 

.osc4. 
 

Código Tributario, aprobado por Decreto Supremo Nº 135-99-EF, establece que tasa es todo 
tributo cuya obligación tiene como hecho generador la prestación efectiva por parte del 
Estado de un servicio público individualizado; 

De conformidad con lo dispuesto en el literal j) del artículo 502  del Reglamento de 
Organización y Funciones del OSCE, aprobado por Decreto Supremo Nº 076-2016—EF; 



Organismo Supervisor de 
las Contrataciones del 
Estado 

PERÚ 
	

Ministerio de 
Economía y Finanzas 

Unidad de Finanzas 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - Declarar procedente depósito indebido que se consigna en el 
Anexo N° 01 del documento del visto, el mismo que forman parte integrante de la presente 
resolución, por un importe de. 

Declarar procedente Veintidós (22) depósitos indebidos que se consigna en el Anexo 
N" 01 del documento del visto, el mismo que forman parte integrante de la presente 
resolución, por un importe de S/ 1474.00 (Mil Cuatrocientos Setenta y Cuatro y 00/100 Soles) 
importe que descontando la comisión bancaria de 5/ 66.00 (Sesenta y Seis y 00/100 Soles), 
genera una devolución efectiva a los recurrentes por un importe de S/ 1 408.00 (Mil 
Cuatrocientos Ocho y 00/100 Soles). 

Regístrese y Comuníquese 



s 
UNIDAO C;FINA ZAS  

2 3 J 
R E C. niDO 
Hora: 	"3:50  

INFORME N.° Oil- 2018-UFIN/LMC 

A 	 MARTHA ARIAS QUISPE 
Jefa de la Unidad de Finanzas 

DE 	 LUZ MARINA MORALES CÓRDOVA 
Especialista en la Unidad de Finanzas 

ASUNTO 	 Devoluciones de Tasa - Depósitos Indebidos 

FECHA 
	

Jesús María, 25 de julio del 2018 

Me dirijo a usted, a fin de informar que se ha verificado el depósito que detallo en 
el siguiente cuadro: 

Ng USUARIO N°  DNI 
N° 

VOUCHER 
FECHA 

IMPORTE 
5/. 

1.  RIVERA BOZA AIDA MARIBEL 47183838 801580 07/12/2017 5/. 67.00 

2 POMAZON GALLO GLADYS MAVEL 42915344 792636 04/12/2017 5/.67.00 

3 
FERNANDEZ PALOMINO HARDY 
ALFORZO 40047078 681624 18/12/2017 

5/.67e0 

4 DIAZ BARRENO MARCO ANTONIO 16709495 673387 20/12/2017 5/.67.00 
5 CASTILLO CANDELA CESAR AUGUSTO 10664817 207853 19/12/2017 51.67.00 
6 POLO LUJANJOSE MIGUEL MARCIAL 42699410 444393 01/12/2017 5/.57.00 
7 AREVALO CENEPO LUIS 1120099 612950 18/12/2017 5/.67.00 

8 VERGARAY VERGARAY MARIA ROSA 417664 40276569 12/12/2017 5/.67.00 
9 VALVERDE MEZA ROCIO 44832007 770289 20/12/2017 5/.67.00 

10 VILLA DELGADO MARTHA GIOVANNA 9825190 24545 22/12/2017 5/.67.00 
11 MELGAR VILLACORTA CARLOS MARTIN 40287655 347151 21/12/2017 5/.67.00 
12 HERRERA PEÑA MARIA EUGENIA 42715157 89896 08/12/2017 5/.67.00 

13 ARAGON PINTO WINTEL FRANCISCO 29648375 87103 28/12/2017 5/.67.00 
14 MANSILLA GUZMAN NATALIA SILVANA 45196322 88780 28/12/2017 5/67.00 

15 MEZA VALENCIA ANGELICA 29246084 88162 28/12/2017 5/.61.00 
16 8741851 476424 16/12/2017 5/.67.00 VILLAR FROLETZ EDUARDO JOSE 
17 BARRIGA VIZCARRA E LIANA JOCELYN 44659943 412880 30/12/2017 S/. 67.00 

18 CARDENAS VARGAS YULYANNIS 41827244 35192 16/01/2018 5/ 67.00 
19 TAIÑA ORCONI SONIA 43747250 722059 08/01/2018 5/.67.00 

20 CARHUANCHO ORELLANA ELEDONIO 19838229 125433 10/01/2018 5/67.00 

21 PRADO HUAMANI MARIBEL 44272627 668629 03/ 	/2018 5/.67.00 

22 VARA MALLQUI WILSON 22521704 170163 /02/2018 5/.67.00 

BANCO DE CREDITO DEL PERU 193-1901714-0-31 7 5/.1,474.00 

Dichos depósitos se muestran en tránsito, es decir no se ha utilizado en alguna 
facturación. 



S CóRDOVA 
FINANZAS 

LUZ MARI 
ESPE 

Asimismo se adjunta el RI N° 20180502 de fecha 25 de julio por el importe de S/. 
1,474.00; el mismo que se ha reconocido como depósito indebido. 

Es todo cuanto informo para los fines convenientes 

Atentamente, 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

